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1 Общие указания 
1. Паспорт является неотъемлемой принадлежностью изделия и передается вместе с ним; 

2. Записи в Паспорте необходимо производить чернилами или пастой черного, 

фиолетового или синего цвета. Записи должны быть заверены подписью лица, руководящего 

работами. Исправления должны быть подтверждены подписями лица, ответственного за ведение 

Паспорта, и главного инженера эксплуатирующей организации и скреплены печатью. Подчистки в 

записях не допускаются; 

3. За сохранность, правильность и своевременность заполнения Паспорта отвечает лицо, 

за которым закреплено изделие; 

4. Правильность и своевременность заполнения Паспорта контролируют должностные 

лица эксплуатирующей организации. 
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2 Общие сведения  
Газоанализатор (сигнализатор) комбинированный СК-2 предназначен для 

автоматического измерения процентного содержания кислорода, диоксида углерода и оксида 

углерода, а также процентного содержания и НКПР горючих газов и паров жидкостей, 

относящихся к категории взрывоопасности IIA, в атмосфере промышленной зоны: в колодцах, 

коллекторах, подземных коммуникациях и технологическом оборудовании. 

Область применения – взрывоопасные зоны помещений и наружных установок согласно 

маркировке взрывозащиты, гл. 7.3. ПУЭ и другим нормативным документам, регламентирующим 

применение электрооборудования, расположенного во взрывоопасной зоне.  

Газоанализатор газа может использоваться: 

- в помещениях производственного назначения с возможным выделением вредных газов 

и снижением содержания кислорода и повышенным содержанием оксида углерода для оценки 

пригодности воздуха помещения для дыхания. 

- для работ по определению концентрации газов в колодцах, коллекторах, подземных 

коммуникациях и технологическом оборудовании; 

- для наружных работ по поиску утечек метана из подземных и воздушных газопроводов; 

- для работ по поиску утечек из технологического газового оборудования (ГРП, 

котельных различной мощности и т.п.). 

Рабочие условия эксплуатации газоанализатора (группа исполнения С3):  

- температура окружающей среды от – 20 до + 45оС;  

- относительная влажность окружающей среды до 90% при температуре + 25оС (без 

конденсата); 

- атмосферное давление 730-800 мм рт.ст. 

 

Наименование изделия: газоанализатор комбинированный «СК-2-      »,  

заводской номер: __________. 

 

Предприятие-изготовитель: ООО «НПП АСТРА-М», 142103, г. Подольск 

Московской обл., ул. Рощинская,  д.11, тел. +7(991)514-17-74 
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3 Технические характеристики 
3.1 Основные технические характеристики газоанализатора комбинированного «СК-2» 

представлены в таблице 1. 

Таблица 1  

Контролируем

ый газ 
Тип сенсора 

Диапазон 

измерени

й % об. 

Пределы 

допускаемой 

абсолютной 

погрешности 

∆ 

Диапазон 

показаний 

% об. 

Время 

установлен

ия 

выходного 

сигнала Т0,9 

сек, не 

более 

Сроки 

службы 

сенсора 

Метан 

СН4 

□  термокондуктометрический 

(ТКС) 

□  каталитический (ДТК) 
□  оптический NDIR ("Динамент") 

□  оптический NDIR ("Оптосенс") 

0-100 

0-3 

0-100 
0-5 

± (0,2+0,1Сх) 

± (0,02+0,08Сх) 

± (0,1+0,06Сх) 
± (0,05+0,06Сх) 

0-100 

0-3 

0-100 
0-100 

10 

4 

40 
4 

5 

1 

10 
10 

Пропан  

С3Н8 

□  оптический NDIR ("Динамент") 

□  оптический NDIR ("Оптосенс") 

0-2 

0-2 

± (0,1+0,06Сх) 

± (0,1+0,06Сх) 

0-2 

0-2 

30 

30 

10 

10 

Оксид углерода 

СО 
□  электрохимический 0-0,025 ± 15 0-0,025 60 5 

Диоксид 

углерода  

СО2 

□  оптический NDIR ("Динамент") 

□  оптический NDIR ("Оптосенс") 

0-100 

0-5 

± (0,1+0,06Сх) 

± (0,05+0,06Сх) 

0-100 

0-5 

30 

30 

10 

10 

Кислород  

О2 

□  электрохимический "Оксик" 

□  электрохимический "А2-О2" 

0-25 

0-25 

± 0,7 

± 0,7 

0-30 

0-30 

30 

30 

10 

3 

Горючие газы □  полупроводниковый - ± 5 0-100 - 2 
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3.2  Дополнительные характеристики газоанализатора комбинированного «СК-2» 

представлены в таблице 2. 

Таблица 2  

Наименование характеристики Значение Примечание 

1. Предел допускаемой дополнительной погрешности 

при изменении температуры окружающего воздуха на 

каждые 10 оС от нормальной (20 оС) в диапазоне рабочих 

температур, % 

 

±0,5 Δо 

 

2. Предел времени прогрева при включении 

газоанализатора не более, сек. 

60  

3. Время непрерывной работы газоанализаторов (при 

использовании аккумуляторов емкостью не ниже 

2100ма/час) не менее, час. 

8  

4. Изменение показаний газоанализаторов за 8 час. 

Работы (без применения корректировки) не превышает 

предела основной абсолютной погрешности 

не превышает предела 

основной абсолютной 

погрешности. 

 

 

5. Потребляемая мощность не более, Вт  1,2 

 

 

 

6. Степень защиты анализатора от воздействия 

окружающей среды (ГОСТ 14254-96) 
IP54 

 

7. Средняя наработка анализатора на отказ, ч, не 

менее 
5000 

 

 

1. Габаритные размеры, мм, не более 120×58×90 

2. Масса анализатора, кг, не более 0,67 

3. Условия эксплуатации: 

температура окружающего воздуха, °C относительная влажность 

воздуха без конденсации, %, не более 

 

-20 +45 

 

 90 

 

 

3.3 Проверка метрологических характеристик проводится в соответствии с приложением 

к паспорту «Методика поверки». 

Примечание. По параметрам электромагнитной совместимости анализатор 

соответствует требованиям ГОСТ Р 51317.6.2-99, ГОСТ Р 51317.4.2-99, ГОСТ Р 51317.4.4-99, 

ГОСТ Р 51317.4.5-99, ГОСТ Р 51317.4.11-99, ГОСТ Р 51317.4.12-99.  

Внимание - Газоанализатор удовлетворяет нормам индустриальных радиопомех, 

установленных для оборудования класса А по ГОСТ Р 51318.22-99 (СИСПР 22-97).  
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4 Комплектность 
Таблица 3 – Комплект поставки газоанализатора комбинированного «СК-2», заводской 

номер: ________ 

Таблица 3  

Обозначение 

изделия 

Наименование 

изделия 
Кол-во 

Заводской 

номер 
Примечание 

 
Газоанализатор комбинированный 

«СК-2» 
1   

Комплект 

эксплуатацио

нной 

документации 

Руководство по эксплуатации 

КРАГ.413.226.900.РЭ 
1   

Паспорт КРАГ.413.226.900.ПС 1   

Методика поверки  1   

 Штанга для забора проб 1  По запросу 

 Зарядное устройство 1   

 Защитный кожаный чехол 1   

 
Технологическая трубка для отбора 

проб газа 
1   
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5 Срок службы и хранения, гарантии изготовителя 
5.1 Средняя наработка на отказ не менее 5000 ч. Критерием отказа является нарушение 

работоспособности газоанализатора, выраженное в несоответствии характеристик газоанализатора 

паспортным данным. 

5.2 Срок гарантии газоанализатора комбинированного «СК-2» 12 месяцев.  

Детали, подверженные естественному износу (фильтр, трубки и прочее), гарантия 

распространяется только в случае наличия производственного дефекта или брака при 

изготовлении. 

5.3 Перечень случаев, на которые не распространяется гарантия: 

5.3.1 повреждения, вызванные невыполнением требований транспортной маркировки 

и/или небрежным отношением при транспортировке, хранении, использованием не по 

назначению; 

5.3.2 эксплуатация газоанализаторов проводилась с нарушением требований руководства 

по эксплуатации КРАГ.413.226.900.РЭ; 

5.3.3 повреждение и/или некорректная работа газоанализаторов, вызванная применением 

Заказчиком аппаратных средств или других расходных материалов, отличных от тех, которые 

входят в комплект поставки газоанализаторов.  

5.4 Замечания и предложения по работе газоанализатора комбинированного «СК-2» 

направлять по адресу: 142103, г. Подольск Московской обл., ул. Рощинская, д.11,  

ООО «НПП АСТРА-М», тел. +7(991)514-17-74; e-mail: info@astra.net.ru  
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6 Свидетельство о приемке  
 

Свидетельство о приемке: 

 Газоанализатор комбинированный «СК-2-        »    
 наименование обозначение заводской номер 
 

изготовлен и принят в соответствии с обязательными требованиями государственных 

(национальных) стандартов, действующей технической документацией и признан годным к 

эксплуатации. 

Представитель предприятия-изготовителя: 

 

 

 

МП __________________    __________________ 
               личная подпись                                          расшифровка подписи 
 

                      
              месяц, год 
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7 Сведения о поверке 
7.1 Свидетельство о первичной поверке 

Средство измерений Газоанализатор «СК-2-           » Заводской № ___________ 

  

  
Дата поверки Результаты поверки 

(годен/негоден) 

Поверительное клеймо и подпись поверителя 

 

 

 

  

  

Межповерочный интервал – 12 месяцев. 

Данные периодической поверке сводятся в таблицу 4. 

 Таблица 4 
Дата поверки Результаты поверки 

(годен/негоден) 
Поверительное клеймо и подпись поверителя 
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8 Лист регистрации изменений 

И

зм. 

Номера листов (страниц) В

сего  
листов 

(страниц) в 

докум. 

№ 

докум 

Входя

щий № 
сопроводитель-

ного докум. и 

дата 

П

одп. 

Д

ата и

змененных 

з

амененных 

н

овых 

а

ннули-

рованных 
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9 Особые отметки 
 


















